
RESOLUCTON CS No 4781 2023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPER'OR
Av. Bol¡via 5150 - 4400 - Salta

Correo Electrón ico: consejo.super¡or@unsa.edu.ar

"1983-2023 - 40 años de Democrac¡a en Argent¡na"

SALTA, 01 de Diciembre de 2023

Expediente N" 14135121 .-

VISTO las presentes actuac¡ones y, en particular las Resolución Fl N' 352-CD-2023,
por la cual el CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD INGENIERíA, aprueba el Régimen de
Equivalencias correspondiente al Plan de Estudio 2024 de la Carrera de lngeniería Química, y

CONSIDERANDO:

Que dicho acto administrativo surge de la propuesta formulada por la Escuela de
lngen¡ería Química de la c¡tada Facultad.

Que el Artículo 117, inc.6) del Estatuto Universitario establece que es atribución de los

Consejos Directivos aprobar los proyectos de planes de estudio de las carreras de grado y

posgrado y sus modificaciones y elevarlos al Consejo Superior para su ratificación.

Que conforme a lo dispuesto por el Artículo 104, ¡nc. 8) - primer párrafo - del Estatuto
de esta Universidad, es atr¡bución del Consejo Superior crear o mod¡f¡car, en sesión especial
convocada al efecto y con el voto de los dos tercios de los miembros presentes, las carreras
universitarias de grado y posgrado, a propuesta de las Facultades.

POR ELLO, y atento a lo aconsejado por Comisión de Docencia, lnvestigación y

Disciplina, mediante Despacho N" 311/2023,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en su 8'Sesión Especial del 30 de noviembre de 2023)

RESUELVE:
ARTÍCULO 1o.- Ratificar la Resolución Fl N'352-CD-2023 del Consejo D¡rectivo de la Facultad
de lngeniería, aprobatoria del RÉGIMEN DE EQUIVALENCIAS correspondiente al Plan de
Estudio 2024 de la Carrera de lngeniería Química, cuyo texto obra como ANEXO a la presente.

ART|CULO 2o.- Comunicar con copia a: Facultad de lngeniería, Dirección de Control Curricular
y Secretaria Académica. Cumplido, s¡ga a la Facultad de lngeniería a sus efectos. Asimismo,
publicar en el boletín oficial de esta Univers¡dad.-

RSR

co A PLACCO IEL H
SECRETAFIA CONSEJO SUPEBIO;I
ull,EmloaD Mctoa¿rl 0E §{LfA

RECÍOR
Unlradd¡d N¡chn¡t C. S.lte

\,.--7r"..

U NSa.



RESOLUCTON CS N" 47812023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPER'OR
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Correo Electrón i co : consejo.super¡or@unsa.edu.ar

'1983-2023 - 40 años de Democrac¡a en Argent¡na"

RÉGIMEN DE EOUIVALENCIAS

Se establece el sigu¡ente régimen de equivalencias por asignatura, entre el Plan de Estudio

2024 y el Plan de Estud¡o 1999 Modificado (PLAN 1999 M).

PLAN DE ESTUOIO 2024 PLAN 1999 M

Algebra Lineal y Geometria Analítica Algebra Lineal y Geometría Analítica

Anális¡s Matemát¡co I Anális¡s Matemático I

Sistemas de Representación Sistemas de Representación

Física I

Quimica General Química General

lnformática

Anál¡s¡s Matemát¡co ll Anális¡s Matemático ll

Termodinámica I Termodinámica I

Análisis Numérico Análisis Numérico

Termodinámica ll

Fís¡ca ll Fís¡ca ll

Expre. No 14135/21.-

@,

ANEXO

Física I

lnformática

Termodinámica ll

w

Púg. 1/6.



RESOLUCTON CS No 4781 2023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPER'OR
Av. Bol¡v¡a 5150 - 4400 - Salta

Correo Electrón¡co: consejo.superior@unsa.edu.ar

"1983-2023 - 40 años de Democrac¡a en Argent¡na"

PLAN DE ESTUDIO 2024 PLAN 1999 M

Química lnorgánica

Probabilidad y Estadística

Química Orgánica Química Orgánica

Fisicoquímica Fisicoquímica

Fenómenos de Transporte Fenómenos de Transporte

lngeniería de las Reacciones Químicas I Cinét¡ca Química

Quim¡ca Analítica e lnstrumental Química Analítica e lnstrumental

Operacrones Unitarias I Operaciones Unitarias I

Fundamentos de Biotecnología Fundamentos de B¡otecnología

Operaciones Unitar¡as ll

Alternat¡va I : Operaciones Unitarias ll
+ Complemento I

Alternativa 2: Operaciones y Procesos

Economia

Materiales Diseño Mecánico de Equipos

Expte. N" l ll 35/21.- Pá9. 2/6 -

QuÍmica Inorgánica

Derecho en lngeniería

Gestión de la Empresa
Q)l t

W



RESOLUCTÓN CS No 478 t 2023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETAR'A DEL CONSEJO

SUPERIOR
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Co rreo El ectron ¡co : consejo.superior@unsa.edu.ar

PLAN OE ESTUDIO 2024 PLAN 1999 M

Diseño Mecánico de Equipos Diseño Mecánico de Equipos

Organización lndustrial
Gestión de la Empresa +Complemento

il

Operaciones Unitarias lll
Alternativa 1 : Operaciones Unitarias ll

+ Complemento lll

Alternativa 2: Operaciones y Procesos

Procesos lndustriales

lngeniería de las Reacciones Químicas ll
Operaciones y Procesos +

Complemento lV

Diseño de Procesos Diseño de Procesos

Hig¡ene y Seguridad lndustr¡al Producción Limpia

lnstrumentación y Control de Procesos

Orientación I Optat¡va I

Simulación de Procesos

Gestión Ambiental Producción Limpia

Servicios Aux¡l¡ares Servicios Auxiliares

Orientac¡ón ll Optativa ll

Exple. N' lll35/21.- Púg 3/ó.-

"1983-2023 - 40 años de Democrac¡a en Argent¡na"

lnstrumentación y Control de Procesos

Qf,

M



RESOLUCTÓN CS No 478 t 2023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
S EC RETA RI A D E L COA'SEJO

SUPERIOR
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Coneo Electrónico : consejo.superior@unsa.edu.ar

"1983-2023 - 40 años de Democracia en Argentina"

PLAN DE ESTUDIO 2024 PLAN I999 M

Proyecto Final

Requisitos Gurriculares

lngeniería y Sociedad lngeniería y Sociedad

lnglés I lnglés I

lnglés ll lnglés ll

Qfir

Expte. N' 14135/21.- Pág. 1/6.-

tu



RESOLUCTÓN CS No 478 t2023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPERIOR
Av. Bol¡v¡a 5150 - 4400 - Salta

coneo Electrón¡co: consejo.superior@unsa.edu.ar

"1983-2023 - 40 años de Democrac¡a en Argent¡na"

Qfi

Complemento I
Temas: Destilación en sistemas binar¡os y Destilación
fraccionada en sistemas multicomponentes.

Complemento ll Temas: Planificación Operativa y Estratégica

Temas: Extracción LÍquido-Líqu¡do, Hum¡d¡f¡cac¡ón y

Secado.

Complemento lV
Temas: Reactores Catalíticos
Biorreactores.

Heterogéneos y

I. PLAZO DE EXTINCIÓN DEL PLAN DE ESTUDIO 1999 MODIFICADO

se fija et año 2024 como de iniciación del Plan de Estudio 2024 (PLAN 2024) y el año 2027

como el últ¡mo año en que se dictarán mater¡as del Sto año del Plan'1999 Modificado, de

acuerdo con el esquema que se detalla a cont¡nuac¡ón.

AÑO PLAN I999 M PLAN 2024

2024 2do a 5lo Año I e' Año

3er a 5to Año 1"', Año y 2do Año

2026 4to a sto Año

2027 sto Año I "' Año a 4to Año

2028 Extinción 1"'Año a 5to Año

Vencido el plazo de vigencia del Plan de Estudio 1999 lvlodificado no se dictarán cursos

Expte. N" 1413 5/21.- Pág 5/ó.-

Complementos

Complemento lll

2025

1"' Año a 3"' Año



RESOLUCIÓN CS No 47812023

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPER'OR
Av. Bol¡via 5150 - 4400 - Salta

Coneo Electrón¡co: consejo.superior@unsa.edu.ar

"1983-2023 - 40 años de Democrac¡a en Argent¡na"

regulares de materias contenidas en dicho Plan de Estudio y solamente se conformarán

mesas de exámenes libres de las materias del Plan extinto, las cuales podrán conformarse

hasta el año 2030 inclusive.

Hasta el año 2027,la carrera oeanizatá el dictado de los Cursos Complementar¡os Optativos

de manera que los alumnos del Plan 1999 Modificado cumplan con este requisito. A partir del

año 2028 ya no se dictarán los Cursos Complementarios Optativos.

2. OBSERVACIONES

Las S¡tuac¡ones no previstas en la transición al Plan de Estudio 2024, serán anal¡zadas

oportunamente.

coc FA PLAC
SEC RETARIA CO}¡SEJO SUPERON
Iñ,VEFSID^D NACIOI{AL OE SALTA

IEL

U¡¡¡vrr.l{¡d Nac¡oñ¡l d. S¿lt¡

Expre. N" 14135/21.- Pág.6/6.-


